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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES, RINISE DHE SPORTEVE

KESHILLI KOMBETAR | RESTAURIMEVE

Nr. T2\ Prot Tirané, mé |{, 105' 2010

VENDIM Nr. 6 dt. 08.06.2010

Né mbéshtetje t€ nenit 17, pika 6, t& ligjit nr. 9048, dat& 07.04.2003, ndryshuar me ligjin

nr.

0882, dt 28.02.2008, “Pér Trashégiminé Kulturore”, Ké&shilli Kombétar i

Restaurimeve né mbledhjen e datés 08.06.2010, pasi shqyrtoi projektet e diskutuara né
Institutin e Monumenteve té Kulturés,

VENDOSI:

Sipas pikave té rendit té dités:

Lidhur me: Projekte té financuara nga donacione:

1.

Miratohet: Projekt restaurimi Kalaja e Tiranés. (Delegacioni i Komisionit
Europian)

Miratohet: Vlerésimi dhe zhvillimi i trashégimisé materiale t& Beratit. (Kala).
(Delegacioni i Komisionit Europian). Projekti miratohet me vérejtjet dhe
sugjerimet:

e Supervizimi do té béhet nga institucionet e specializuara IMK dhe

- ASHA, bazuar né legjislacion.

o Té mos ndérhyhet né hyrje té kalasé. Té béhet gérmim arkeologjik.

e (Cisterna e vjetér e ujit té pastrohet dhe té rivihet né funksion.

e Né shkallare té vendosen tjegulla.

. Miratohet: Projekt mirémbajtje kulla e Sahatit Elbasan. (Projekt me donacion

privat, propozim i DRKK Tirang). Projekti miratohet me vérejtjet dhe sugjerimet:
e T¢ mos béhet pastrim kimik i patinés.
®  Objekti té lyhet me bojén origjinale, e cila gjendet duke béré njé sondazh.
e Té kontrollohet progesi i oksidimit né mur nga pérdorimi i hekurit.

Miratohet: Restaurimi i infrastrukturés s€ Qendrés Historike, Shkodér. (Financim
i KE), me vérejtjet e méposhtme:

e  Rruga té realizohet me pllaka monokrome dhe mé té erréta se kunetat.

e Ngjyra e gurit té stolave té jeté e njéjté me até té rrugés



e Gjelbérimi té jeté i ulét pa ndérhyré né fasada dhe pa i démtuar.
e  Ndricimi té jeté tradicional dhe jo nga karrexhata.
e Sinjalistika rrugore té jepet me tabelat tradicionale

I jepet e drejta IMK, nga ana profesionale, t€ miratojé edhe ndryshimet e tjera, qé
nuk ndryshojn& pérmbajtjen, por q€ do té€ burojné nga negocimet me Komisionin
Evropian.

e Ngarkohet sekretaria teknike, pér njoftimin e kétij vendimi.

e Ngarkohet Qendra Kombétare e Inventarizimit t€ Pasuris¢ Kulturore
pér regjistrimin e kétij vendimi.

e Ky vendim hyn né& fuqi menjéherg.
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